
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  43Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Processo nº 2017/376187, de 31/08/2017 e 
os termos do Memorando nº 20/2017, de 02/10/2017;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº 512/2017, de 
11/09/201, publicada no DOE nº 33.456 de 12/09/2017, o 
nome de Colaborador Eventual Paulo Cesar Pinto de Mendonça, 
referente a concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 233922

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 015/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de 
Preços nº 015/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução da Iluminação do Campo Parque 
São Jorge, no Município de Marabá/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foi habilitada a empresa:
AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ: 
03.272.575/0001-51.
Foram inabilitadas as empresas:
DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - EPP, 
CNPJ: 15.102.733/0001-04;
CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, CNPJ: 04.867.628/0001-40.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 02 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 233767
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 004/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Concorrência 
Pública nº 004/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução da reforma com ampliação da sede da 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, no município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.205.167/0001-40;
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.374.587/0001-26;
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, CNPJ: 19.726.329/0001-
62;
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 03.458.174/0001-90;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58;
ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 19.934.572/0001-76;
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90;
TEXAS CONSTRUÇÕES E SENEAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
TRANSVIPE LTDA - ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05.
Foram inabilitadas as empresas:
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
HC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.644.088/0001-00.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 02 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 233559

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 23/2012.
Objeto: O valor do contrato f ca reajustado em R$ 30.324,75 
(trinta mil e trezentos e vinte e quatro reais e setenta e 
cinco centavos), passando o valor mensal do referido 

acordo de R$ 46.491,64 (quarenta e seis mil e quatrocentos 
e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos), 
para R$ 49.018,71 (quarenta e nove mil e dezoito reais e 
setenta e um centavos), e o valor global de R$ 557.899,73 
(quinhentos e cinqüenta e sete mil e oitocentos e noventa 
e nove reais e setenta e três centavos), para R$ 588.224,48 
(quinhentos e oitenta e oito mil e duzentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e oito centavos), representando 
um acréscimo na ordem de 5,4355200%, conforme INPC/
IBGE apurado no período de fevereiro/2016 a janeiro/2017, 
cuja aplicação ocorrera a partir do mês de julho/2017; 
a Contratante reconhecimento diferença em favor 
da contratada referente aos meses de Julho/2017 e 
Agosto/2017,  no valor total de R$5.042,12 (cinco mil e 
quarenta e dois reais e doze centavos), a ser faturado no 
mês de Setembro/2017, pela Contratada.
Data da Assinatura: 02/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 233822

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N° 25/2017.

Objeto: Correção do número de ordem atribuído ao 
contrato f rmado entre Companhia de Saneamento do 
Pará e Telemar Norte Leste S.A. que ao invés do numero 
25/2017 será registrado com o número 26/2017.
Data da Assinatura: 02/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Conveniado: TELEMAR NORTE LESTE S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 233824

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITVO AO CONVENIO N° 09/2016.
Objeto: Aumento de quantitativo e valor do convenio, 
passando de 04 (quatro) para 10 (dez) servidores, e o 
valor estimado de R$ 164.365,62 (cento e sessenta e quatro 
mil e trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 
centavos), para R$ 415.504,63 (quatrocentos e quinze mil 
e quinhentos e quatro reais e sessenta e três centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 252,79%.
Data da Assinatura: 02/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 233823

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 08/2015
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2015
Valor do Contrato Original: R$ 3.600.299,24 (três milhões, 
seiscentos mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e quatro 
centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de Serviços. Art. 
65, alínea “b”, § 1º, da Lei  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTAL 
Construtora Ltda – EPP.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 03.10.2017

Protocolo: 233570

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 06/2017

PROCESSO Nº 2017/314078
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
organização e infraestrutura da VIII Feira Estadual de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, que será realizada no período de 24 a 
26/10/2017.

RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA EX2 
PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 28 de setembro de 2017.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 233818

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. / Nº DO CONTRATO: 042/2013. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
056/2013. / PARTES: PRODEPA e SERVIEL SERVICOS 
LTDA. EPP. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação de Vigência; e Preço e Dotação Orçamentária. / 
VALOR (R$):18.746,04. / DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/10/2017 a 01/10/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Belém, Estado do Pará, situada à Av. Visconde de Inhaúma, 
n.º 1218 – Altos, Bairro Pedreira - CEP 66.087-640.

Protocolo: 233698

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº28/2017

PROCESSO N°364.140/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços necessários para lançamento
de redes de fi bra óptica para a AÇÃO AMPLIAÇÃO DA REDE 
ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS
DATA DA ABERTURA: 18 de outubro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 44.90.39
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 233691

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 82.044/2017

PREGÃO Nº 16/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ENLACES DE RÁDIOS 
PTP E PMP, MÓDULOS CLIENTES E SERVIDOR PARA ENTENDER
EXECUÇÃO PREVISTA NO ACTF BANPARA CONECTADO
 EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA

PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS CORRIDOS APÓS A ASSINATURA
 DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE.

LOTE ITEM Descrição Quant. Valor 
Unitário Valor Total

1

01 Rádio Ponto-Multiponto – Módulo 
Cliente 5.4GHz – 20 Mbps 13 R$3.692,30 R$47.999,90

02 Rádio Ponto-Multiponto – Módulo 
Servidor 5.4GHz – 90Mbps/90º 12 R$17.166,65 R$205.999,80

 Total do LOTE 1 - R$253.999,70


